¹³ Raharjo, “Madrasah”, 27.

¹⁴ Imam Tholikhah, *Sejarah*, ..5.

tinggi setelah pendidikan dasar *kuttab*, pendidikan menengah, masjid, dan lembaga pendidikan berasrama (masjid khan). Madrasah pertama ini dikembangkan pada abad ke 10 M - 4 H, di bawah naungan Dinasti Samaniyah (204-395 H/819-1005 M) di Naisapur.¹⁵

Adapun Madrasah Nidzamiyah didirikan oleh Perdana Menteri Nadzam al-Mulk (1018 M/ 1019–1092 M). Ia merupakan penguasa Bani Saljuk pada abad ke 11 M. Madrasah yang didirikan ini merupakan madrasah pertama yang didirikan di dunia Islam.